
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 1 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portarias (de 60 a 71)..............................................................................................................4  

1.2 Licença Médica......................................................................................................................13 

1.3 Portarias CPAD......................................................................................................................15

  

 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 60/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:   
 

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo 

relacionados, conforme tabela a seguir: 

 

Servidor De Para Exerc. 

Adnan Assad Youssef Filho 14/3 a 12/4/2016 
7 a 18/3/2016 e 

8 a 25/8/2016 
2015 

Adriana Silva Mota 18 a 22/1/2016 15 a 19/2/2016 2015 

Carlos Roberto Cabral de Lima 
4/1 a 2/2/2016 e 

4 a 18/7/2016 

18/1 a 1º/2/2016 e 

4/7 a 2/8/2016  
2016 

Josebeth Jones  4/1 a 2/2/2016 

4 a 15/4/2016 e 

4 a 13/7/2016 e 

10 a 17/10/2016 

2015 

Pâmela Priscilla da Costa Carvalho 
25/1 a 5/2/2016 

3 a 20/5/2016 

14 a 24/3/2016 e 

16/5 a 3/6/2016 
2016 

Sebastião Filgueiras Teixeira 4 a 13/1/2016 11 a 20/1/2016 2016 

Tatiane Cristina de Jesus 4/1 a 2/2/2016 
10 a 24/3/2016 e 

8 a 22/9/2016 
2016 

 

  Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 61/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 56/GR, de 12 de janeiro de 2016, publicada no D.O.U. 

nº 08 de 13/01/2016, Seção 2, pág. 22, conforme abaixo: 

 

Onde se lê: 

“Declarar Vacância do Cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, Classe “E” Nível III” 

Padrão “03”, a contar de 3 de janeiro de 2016, ocupado por RONALD RAMIRO RAMOS, Mat. 

SIAPE nº 1875249, do Quadro de Pessoal deste IFRR, por motivo de posse em outro cargo 

inacumulável, com fundamento no inciso VIII, do Artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, tendo em vista o Processo nº 23231.000024.2016-16.” 

 

Leia-se: 

“Declarar Vacância do Cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, Classe “E” Nível III” 

Padrão “03”, a contar de 4 de janeiro de 2016, ocupado por RONALD RAMIRO RAMOS, Mat. 

SIAPE nº 1875249, do Quadro de Pessoal deste IFRR, por motivo de posse em outro cargo 

inacumulável, com fundamento no inciso VIII, do Artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, tendo em vista o Processo nº 23231.000024.2016-16.” 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 62/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:   
 

Art. 1º Conceder à servidora LAURA PATRÍCIA LOPES VERAS, Jornalista, 

SIAPE 1791546, remoção do Campus Amajari para a Reitoria, com base no Art. 36, parágrafo 

único, inciso II, da Lei nº 8.112/90 e do Art. 6º, Seção III, da Resolução nº 36-Conselho 

Superior/IFRR, de 2/5/2011, a contar de 3/2/2016, conforme Processo nº 23231.000578.2015-32. 

   

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

PORTARIA Nº 63/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA, para responder 

pela Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, no período de 18 de janeiro a 2 de fevereiro de 

2016, em virtude do afastamento do titular CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA, que 

estará em gozo de férias. 

 

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 64/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência à servidora CARMOSINA BERNARDO 

DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1163015, ocupante do cargo de Porteiro, do quadro permanente do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, no valor equivalente da 

Contribuição do Plano Seguridade Social – PSS até completar as exigências para a aposentadoria 

compulsória, com base no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, fundamento SIAPE 

47001, a contar 25/08/2015, conforme Processo nº 23229.000004.2016-94 

 

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

 Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 65/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora Técnico-

Administrativa pertencente ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionada, fundamentado 

no § 2º do Art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo Artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08, 

conforme Processo nº 23230.000003.2016-19. 

 

Servidora Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos 

Financeiros De Para 

Adenilza Ferreira 

da Silva 

Assistente em 

Administração D406 D407 
03/07/2014 a 

03/01/2016 
03/01/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

 

PORTARIA Nº 66/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE: 

  

 

Art. 1º Constituir a Comissão Responsável pela Reformulação da Resolução Nº 

028/Conselho Superior, de 21 de fevereiro de 2011, que trata do Regulamento Geral para realização 

de Estágio Curricular Supervisionado do IFRR, com o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 

dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

  

- IVÂNIA NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO - Presidente 

- CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS  

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

- JULIANA ROSA LIRA 

- MARINA KEIKO WELTER 

- RODRIGO VIANA BEZERRA 

- SANDRA GRÜTZMACHER 

 

 

   Art. 2º Que os trabalhos realizados pela Comissão constituída pela Portaria nº 1788, 

de 13/11/2015, sejam aproveitados. 

 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

PORTARIA Nº 67/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder às servidoras abaixo relacionadas, Incentivo à Qualificação, de 

acordo com Art. 12 da Lei 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, bem 

como Resolução nº 053/2011/CONSUP:  

   

Nome Qualificação Percentual Processo Ef. Finan. 

Maria da Conceição Moraes de 

Oliveira 
Especialização 30% 23231.000017.2016-14 05/01/16 

Yany Duarte Costa Especialização 30% 23229.000003.2016-40 23/12/15 

 

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 68/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo 

relacionados, do PCCTAE, Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

com base nos § 1º, 3º e 4º (Redação dada pela Lei nº 12.772 de 2012) do Art. 10 da Lei 11.091 de 

12 de janeiro de 2005:   

 

- Natascha Matos de Oliveira 

  Processo nº 23231.000016.2016-70 

  Classe “D” Nível “I” Padrão “02”, para a Classe “D” Nível “II” Padrão “02”, a partir 

de 05/01/2016.  

 

- Rodrigo da Silva Santos 

  Processo nº 23231.000004.2016-45 

  Classe “E” Nível “I” Padrão “02”, para a Classe “E” Nível “II” Padrão “02”, a partir 

de 30/12/2015.  

 

- Simone Moreira Sousa 

  Processo nº 23231.000015.2016-25 

  Classe “C” Nível “I” Padrão “02”, para a Classe “C” Nível “II” Padrão “02”, a partir 

de 04/01/2016. Carga horária apresentada: 120h, excedendo 60h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

PORTARIA Nº 69/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

RESOLVE:   
    

Art. 1º Designar a servidora FABRÍCIA MATTE CAYE, ocupante do cargo de 

Economista, CPF n° 747.870.472-72, Matrícula SIAPE 2107526, para exercer a função de Coorde-

nadora de Administração, FG-02, subordinada à Diretoria de Administração, a contar de 

30/12/2015. 

 

 Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 70/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE: 

    

Art. 1º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor Técnico 

Administrativo deste Instituto, lotado no Campus Boa Vista Centro, abaixo relacionado:  

 1ª Avaliação 

Nome Servidor (a) Nota Conceito 

Nilton Michylles Junior 210 Excelente 

 
 Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

PORTARIA Nº 71/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:  

    

Art. 1º Conceder à servidora Paula Cristina de Sousa Vieira, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), por ter concluído o curso de 

Graduação em Enfermagem, de acordo com o Art. 12 da Lei 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III 

do Decreto 5.824 de 26/06/06, bem como Resolução nº 233/2015/CONSUP, a contar de 

05/01/2016, conforme Processo nº 23482.000001.2016-50. 

 

Art. 2º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo 

de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 06/01/2016, implicará na exclusão do benefício e 

restituição ao erário dos valores pagos. 

 

 Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

CAMPUS ZONA OESTE /MÊS: JANEIRO 2016 
 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS HOMOLOGAÇÃO 

JULIO CEZAR DINELLY  DE OLIVEIRA 05/01 a 06/01/2016 Tratamento de saúde 2 OK 

 

                       QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 
                          CAMPUS BOA VISTA /MÊS: JANEIRO 2016 
 

     NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS HOMOLOGAÇÃO 

HELCIO MOTA 04/04 a  08/01/2016 Tratamento de saúde 5 OK 

SANDRA MARIA PINHEIRO VERAS 02/01/ a 31/01/2016 Tratamento de saúde 30 OK 

                            CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: JANEIRO 2016 
 

  
 

  NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS HOMOLOGAÇÃO 

SIDNEY SANTANA FRANÇA 28/12 a 16/01/2016 Tratamento de saúde 20 OK 

                      REITORIA /MÊS: JANEIRO 2016 
 

     NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS HOMOLOGAÇÃO 

ADNAN ASSAD YOUSSEF FILHO 08/01/16 Tratamento de saúde 1 OK 
 

 

 
                                  CAMPUS AMAJARÍ /MÊS: JANEIRO 2016 
 

     NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS HOMOLOGAÇÃO 

RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA 04/01a 08/01/2016 Tratamento de saúde 5 OK 

RAIMUNDO SILVA ARAÚJO 04/01/2016 Tratamento de saúde 1 OK 

RAIMUNDO SILVA ARAÚJO 11/01/2016 Tratamento de saúde 1 OK 

MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES 12/01/2015 Tratamento de saúde 1 OK 

RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA 11/01 a   12/01/2016 Tratamento de saúde 2 OK 

RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA 13/01  a 11/02/2016 Tratamento de saúde 30 OK 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

CAMPUS BONFIM /MÊS: JANEIRO 2016 

 
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS HOMOLOGAÇÃO 

MARIA DA CONCEIÇÃO MORAES DE 

OLIVEIRA 
04/01  a   05/01/2016 

Tratamento de saúde 
2 OK 

ILNARA DA SILVA FERREIRA 07/01 a 08/01/2016 Tratamento de saúde 2 OK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 15 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

PORTARIAS CPAD 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000619/2015-91 

Portaria N° 1977/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000619/2015-91 

instaurada pela Portaria n° 1977 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, desta Instituição, no uso de suas 

prerrogativas legais, designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para 

secretariar os trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 16 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000620/2015-15 

Portaria N° 1978/2015 - Reitor – IFRR 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000620/2015-15 

instaurada pela Portaria n° 1978 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 17 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000621/2015-60 

Portaria N° 1979/2015 - Reitor – IFRR 

 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000621/2015-60 

instaurada pela Portaria n° 1979 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 18 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000622/2015-12 

Portaria N° 1980/2015 - Reitor – IFRR 

 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000622/2015-12 

instaurada pela Portaria n° 1980 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 19 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000623/2015-59 

Portaria N° 1981/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000623/2015-59 

instaurada pela Portaria n° 1981 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 20 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000624/2015-01 

Portaria N° 1982/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000624/2015-01 

instaurada pela Portaria n° 1982 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 21 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000625/2015-48 

Portaria N° 1983/2015 - Reitor – IFRR 

 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000625/2015-48 

instaurada pela Portaria n° 1983 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 22 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000626/2015-92 

Portaria N° 1984/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000626/2015-92 

instaurada pela Portaria n° 1984 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 23 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000627/2015-37 

Portaria N° 1985/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000627/2015-37 

instaurada pela Portaria n° 1985 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 24 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000628/2015-81 

Portaria N° 1986/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000628/2015-81 

instaurada pela Portaria n° 1986 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 25 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000629/2015-26 

Portaria N° 1987/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000629/2015-26 

instaurada pela Portaria n° 1987 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 26 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000630/2015-51 

Portaria N° 1988/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000630/2015-51 

instaurada pela Portaria n° 1988 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 27 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000631/2015-03 

Portaria N° 1989/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000631/2015-03 

instaurada pela Portaria n° 1989 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 28 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000632/2015-40 

Portaria N° 1990/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000632/2015-40 

instaurada pela Portaria n° 1990 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 29 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000633/2015-94 

Portaria N° 1991/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000633/2015-94 

instaurada pela Portaria n° 1991 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 05/2016                                                                                                                                                            Página 30 

Publicado em 19 de janeiro de 2016 

 

 

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 

Processo N° 23231.000645/2015-19 

Portaria N° 1992/2015 - Reitor – IFRR 

 

Portaria Nº 01/2016 – Da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar  

 

 

PORTARIA N° 01 DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO 

 

 

 

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar N° 23231.000645/2015-19 

instaurada pela Portaria n° 1992 de 15 de dezembro de 2015, do Magnífico Reitor, publicada no 

Boletim de Serviço N° 12 C/2015, de 16 de dezembro de 2015, no uso de suas prerrogativas legais, 

designa o servidor Jefison da Silva Almeida, Mat. SIAPE Nº 1792674, para secretariar os 

trabalhos desta Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar. 

 

Boa Vista, 14 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Liane Maria Consolata de Amorim Mattos 

Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


